
 

      
      
      
      
   

 
   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 182 REG. GEN. DEL 24-04-2024 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO N. 35 DEL 

24-04-2024 
 
 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 
17, COMMA 2 D.LGVO 36/2023, AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA SICIT BITUMI SRL, CON SEDE IN ESTE (PD), PER LA 
FORNITURA DI N° 180 SACCHI DA Kg. 25/CAD. DI 
ASFALTO A FREDDO  DA UTILIZZARE PER LE STRADE 
INTERNE COMUNALI. 

 
CIG: B1645948F7 
 

Il Resp.le Settore Tecnico 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Mario Francesco Di Pasquale; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a firma 
del responsabile del 2° Settore - Economico Finanziario; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del 
triennio 2023/2025 approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 120 del 29/11/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 



 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento 
Mario Francesco Di Pasquale, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il 
presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 

 
IL Resp.le Settore Tecnico 

 Marianna Guarino 

(Firmato digitalmente) 

 
  



  



COMUNE DI VALLEDOLMO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
Preliminare n. 36 del 23-04-2024 

 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 2 
D.LGVO 36/2023, AFFIDAMENTO ALLA DITTA SICIT BITUMI SRL, CON 
SEDE IN ESTE (PD), PER LA FORNITURA DI N° 180 SACCHI DA Kg. 
25/CAD. DI ASFALTO A FREDDO  DA UTILIZZARE PER LE STRADE 
INTERNE COMUNALI. 

 
Il Responsabile del Procedimento/Istruttoria 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
VISTO l'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;   
VISTA la Legge Regionale del 12 luglio 2011, n. 12. 

  VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
PREMESSO: 

� che la rete stradale comunale interna, a causa delle avversità atmosferiche risulta essere piena di buche e 
sconnessioni; 

� che tale situazione rende impraticabili le strade comunali in parecchi punti; 
CONSIDERATO che al fine di consentire il transito in sicurezza sulle strade comunali sia da parte dei pedoni che 
degli automezzi, senza ricorrere al rifacimento dell'intera pavimentazione stradale che comporterebbe una spesa 
oggi incompatibile con le disponibilità di bilancio, si è redatta relazione tecnica/perizia di spesa, agli atti 
dell'ufficio, che prevede la posa di asfalto a freddo, che per la tipologia di materiale eviterebbe la chiusura del 
transito ed una soluzione immediata dei pericoli derivanti dalle buche, con una minima spesa (circa € 1.500,00 solo 
per la fornitura) poiché lo stesso materiale potrà essere messo in posa anche dagli operatori comunali; 
CONSIDERATO altresì che si rende necessario ed urgente provvedere all'acquisto del materiale di che trattasi, 
per consentire il transito in sicurezza sulle strade comunali in cui insistono le problematiche di che trattasi; 
VISTO l'art. 17, comma 2 del D.Lgs. N° 36/2023; 
VISTO l'art. 50, lett. b), del D.Lgs. N° 36/2023, per il quale l'affidamento delle forniture di importo inferiore a € 
140.000,00 può avvenire mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, trasparenza, proporzionalità; 
CONSIDERATO che al fine di consentire una rapida soluzione al problema, questo UTC ha richiesto con nota 
prot. n. 5029 del 19/04/2024 preventivo di spesa alla Ditta "Sicit Bitumi s.r.l.", con sede in Este (PD) in Via Mario 
Tognato n° 18, P.IVA 03885810287; 
VISTA la nota prot. n° 5065 del 19/04/2024 con la quale la Ditta Sicit Bitumi s.r.l. ha comunicato preventivo di 
spesa per la fornitura di sacchetti  da Kg.25/cad. di asfalto a freddo, per la  somma di € 6,80/cad. Iva esclusa e 
trasporto franco fino al nostro magazzino, come da preventivo allegato alla presente; 
RAVVISATA quindi l’opportunità di accettare l’offerta della Ditta che risulta congrua con i prezzi di mercato e 
conveniente per l'Ente; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 
450, della Legge n. 296/2006; 
VISTA la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC la quale prevede 
che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 
01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità 
con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’Anac del 10/01/2024 il quale prevede che per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro fino al 30/9/2024, è prevista l’alternativa temporanea di acquisire il CIG 
utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, anche l'interfaccia web messa a disposizione 



dalla PCP; 
VISTO il D.U.P. 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 09 del 06 marzo 2024, 
immediatamente esecutiva; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 12 del 15 marzo 
2024, immediatamente esecutiva; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n° 36 del 27 marzo 2024, con la quale è stato approvato il PEG 
2024; VERIFICATO che la somma occorrente di € 1.493,28 Iva compresa e trasporto compreso franco Ns. 
magazzino in Valledolmo, risulta disponibile sul Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario, 
immediatamente esecutivo, al C.B. 08.01-1.03.01.02.999 (Cap. PEG. 976/00); 
RILEVATO CHE per il servizio  di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG: B1645948F7 ; 
VERIFICATA la regolarità contributiva e previdenziale della superiore Ditta; 
VISTA la Determinazione Sindacale n. 05 del 28/02/2024, di proroga conferimento incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgvo 267/2000 all’Arch. Marianna Guarino; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
VISTO lo Statuto ed il regolamento di contabilità comunale; 
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito; 

 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, lett. b), del D.Lgs. N° 
36/2023, alla Ditta "SICIT -  BITUMI s.r.l.", con sede in ESTE (PD), in Via Mario 
Tognato, n° 18, P.IVA 03885810287, della fornitura di n° 180 Sacchi di asfalto a freddo 
da Kg. 25/cad., per la  somma di € 1.493,28 Iva compresa e trasporto franco Ns. 
Magazzino in Valledolmo, come da preventivo allegato alla presente; 

 
2. DI IMPEGNARE la superiore somma di € 1.493,28 Iva compresa al C.B. 

08.01-1.03.01.02.999 (Cap. PEG. 976/00) del Bilancio di Previsione del corrente 
Esercizio Finanziario, immediatamente esecutivo; 

 
3. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del 

Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/ISTRUTTORIA 

 Mario Francesco Di Pasquale 

(Firmato elettronicamente) 

 


